
 
Zápisnica  

z 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Krásnohorská Dlhá Lúka,  

konaného dňa 28.09.2023 

______________________________________________________________________________ 

Prítomní: Iveta Gebeová, starostka obce 

             Poslanci: Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt Ulman  

Neprítomní:  Zoltán Híres,    

Ďalší prítomní:  Ing. Ondrej Bartuš, hlavný kontrolór obce, Mária Kissová, pracovníčka obecného 

úradu 

Verejnosť:         .................................................................................................... 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie OZ otvorila Iveta Gebeová, starostka obce.  Privítala všetkých prítomných a 

konštatovala, že  počet prítomných poslancov je 4 a obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

Požiadala hlavného kontrolóra o vyjadrenie stanoviska týkajúceho sa splnenia nutných podmienok 

pre uskutočnenie zasadnutia obecného zastupiteľstva. Hlavný kontrolór konštatoval, že obec 

postupovala v súlade s § 12 ods. 4 zákona 369/1190 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol zverejnený na úradnej tabuli 

obce a na webovom sídle obce 3 dni pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. 

a/ Program rokovania 

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice 

3. Kontrola úloh z predchádzajúceho zasadnutia 

4. Schválenie VZN 1/2023 – zmena poplatkov ZŠ a MŠ 

5. Návrh VZN 2/2023 o parkovaní a odstavení vozidiel na miestnych komunikáciách a verejných 

priestranstvách 

6. Zapojenie sa do programu Interreg VI-A Maďarsko - Slovensko 

7.  Rôzne  

8. Záver  

Uznesenie č. 85/2023 -28.09.2023 

Obecné zastupiteľstvo Obce Krásnohorská Dlhá Lúka 

s c h v a ľ u j e  

program rokovania obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie:   

Za:  4 Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt 

Ulman 

Proti:  0    

Zdržal sa:  0    



Neprítomný:  1  Zoltán Híres 

Nehlasoval:  0 
 

 
 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Uznesenie č. 86/2023 – 28.09.2023 
Obecné zastupiteľstvo Obce Krásnohorská Dlhá Lúka 

s c h v a ľ u j e 

za overovateľov zápisnice Ing. Tamása Farkasa a Mgr. Zsolta Ulmana 

za zapisovateľku Máriu Kissovú. 

 

Hlasovanie:   

Za:  4 Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt 

Ulman 

Proti:  0    

Zdržal sa:  0    

Neprítomný:  1 Zoltán Híres 

Nehlasoval:  0 
 

 

 

K bodu 3. Kontrola úloh z predchádzajúceho zasadnutia 

Poslanci konštatovali, že úlohy z predchádzajúceho zasadnutia boli splnené. Kontrolu úloh brali na 

vedomie. 

Uznesenie č. 87/2023 – 28.09.2023 
Obecné zastupiteľstvo Obce Krásnohorská Dlhá Lúka 

b e r i e   n a   v e d o m i e 

kontrolu úloh z predchádzajúceho zasadnutia. 

 

Hlasovanie:   

Za:  4 Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt 

Ulman 

Proti:  0    

Zdržal sa:  0    

Neprítomný:  1  Zoltán Híres  

Nehlasoval:  0 
 

 

 

 



K bodu 4. VZN 1/2023 o určení čiastočných úhrad v školských zariadeniach  

Prítomní poslanci prerokovali návrh VZN č. 1/ 2023 o určení čiastočných úhrad v školských 

zariadeniach, v ktorom určili že za pobyt dieťaťa v materskej škole bude prispievať zákonný 

zástupca na jedno dieťa mesačne sumu 5,00 Eur a na úhradu činnosti školského klubu mesačne 5 

Eur na žiaka. Návrh VZN bol zverejnený na webovom stránke obce a nadobúda účinnosť od 

1.10.2023. 
 

Uznesenie č. 88/2023 – 28.09.2023 
a) u z n á š a  s a  

na VZN čl. 1/2023 o určení čiastočných úhrad v školských zariadeniach a o zabezpečení 

stravovania v zariadení školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

b ) u k l a d á    

starostke obce zabezpečiť zverejnenie schváleného VZN v súlade s platnou legislatívou. 

 

Hlasovanie:   

Za:  4 Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt 

Ulman 

Proti:  0    

Zdržal sa:  0    

Neprítomný:  1 Zoltán Híres 

Nehlasoval:  0 
 

 

K bodu 5. Návrh VZN 2/2023 o parkovaní a odstavení vozidiel na miestnych komunikáciách 

a verejných priestranstvách. 

Starostka obce predložila návrh VZN č. 2/2023 o parkovaní a odstavení vozidiel na miestnych 

komunikáciách a verejných priestranstvách. Predložené všeobecné záväzné nariadenie by 

upravovalo parkovanie  motorových vozidiel na miestnych komunikáciách v celej obci, s tým že 

na území obce bude zakázané odstavenie a dlhodobé parkovanie na verejnom priestranstve 

všetkým zvláštnym motorovým vozidlám, nákladným motorovým vozidlám, autobusom 

a dodávkovým vozidlám prevyšujúcim hmotnosť 3,5 tony. Poslanci súhlasili s 

predložením  návrhom, s tým že uložili starostke zverejniť návrh VZN. 

Poslanec Ing. Tamás Farkas navrhol pozvať majiteľov miestnych penziónov a prerokovať s nimi 

problémy s parkovaním, daň za ubytovanie a spotrebu vody. Poslanci navrhli stretnutie na 

26.10.2023. 
 

K bodu 6. Zapojenie sa do programu Interreg VI -A Maďarsko - Slovensko 

Starostka predložila možnosť zapojenia sa do projektu s názvom Interaktívne kaštiele v 

Zemplínsko-Gemerskom regióne, ktorý je realizovaný v rámci Programu spolupráce INTERREG 

VI-A Slovenská republika – Maďarsko. Spoločná výzva projektových partnerov je na obnovenie a 

prezentáciu nášho hmotného kultúrneho dedičstva, takým spôsobom, aby sa stal príťažlivým 

cieľom pre návštevníkov. Chceme prezentovať bohatú a pestrú históriu rodu grófa Andrássyho 

formou jedinečne naprojektovanej prezentácie využívajúc najmodernejšie technológie na 

odovzdávanie poznatkov v  priestoroch bývalého kaštieľa. Celkový rozpočet na predbežný projekt 



“Várhosszúrét Andrássy Kastély” je 90 000,00 Eur. Poslanci prezreli projektovú dokumentáciu a 

súhlasili so zapojením do projektu.  

 

Uznesenie č. 89/2023 – 28.09.2023 
Obecné zastupiteľstvo Obce Krásnohorská Dlhá Lúka 

s c h v a ľ u j e  

zapojenie sa do projektu INTEREG VI-A Slovenská republika – Maďarsko s názvom 

„Várhosszúréti Andrássy Kastély“. Predbežný rozpočet na projekt je 90 000 EUR. Projekt bude 

financovaný z prostriedkov EU, z  prostriedkov SR a vlastných prostriedkov. 

V prípade schválenia projektu obec vyčlení potrebné finančné prostriedky na realizáciu projektu. 

 

Hlasovanie:  

Za:  4 Ing. Tamás Farkas, György Nagy, Viktória Tomášik Lázár, Mgr. Zsolt 

Ulman 

Proti:  0    

Zdržal sa:  0    

Neprítomný:  1 Zoltán Híres  

Nehlasoval:  0 
 

 

 

K bodu 7. Rôzne 

Riaditeľka miestnej základnej školy Mgr. Lucia Rozložníková  a riaditeľka materskej škôlky Ildikó 

Szekerešová sa obrátili na poslancov s prosbou, aby nepriamu výchovno -vzdelávaciu činnosť 

mohli vykonať mimo pracoviska. Mgr. Rozložníková svoju prosbu odôvodnila tým, že má malé 

deti a aj na iných školách to je povolené. Riaditeľka ZŠ ešte poďakovala poslancom, že boli 

zrekonštruované sociálne miestnosti počas letných prázdnin.  

Ing. Ondrej Bartuš dodal, že zriaďovateľ môže nariadiť pracovníkovi, aby na pracovisku 

vykonávali priamu aj nepriamu činnosť.  

Poslanci sa nevyjadrili k danej prosbe, stanovisko poskytnú na ďalšom zasadnutí. 

Poslanci poďakovali starostke za vykonanú prácu pri odstránení škôd spôsobených povodňou. 

Starostka informovala poslancov, že na opravu mostov sme žiadali 50 000 Eur. 

Ing. Tamás Farkaš navrhol zapojiť obec do projektu na rozšírenie a obnovu verejného vodovou, 

podať žiadosť na projekt na kompostovanie bioodpadu a vybudovať multifunkčné ihrisko. 

Poslanci sa dohodli, že v mesiaci „Úcty k starším“ obec zorganizuje tradičné posedenie pre 

dôchodcov a v rámci posedenia obdarujú jubilantov. 

 

Zapisovateľka: Mária Kissová  

 

Overovatelia: Ing.  Tamás Farkas 

                       Mgr. Zsolt Ulman 

 

Iveta Gebeová  

                                                                                                             starostka obce 


